—1—

安顺学院、安顺职院、安顺电大、各市直学校：

现将省爱卫办《关于持续加强爱国卫生和健康促进工作 切

实做好呼吸道传染病防控工作的通知》（黔爱卫办发〔2020）4

号）转发给你们，请各学校按文件要求认真组织落实并将工作开

展情况于 3月 25日前报送市教育局基教科。

（联系人：邓丽娴；电话：33226535；电子邮箱：asjyjjjk@163.com）

                                              2020年2月24日

mailto:asjyjjjk@163.com

 —2—

黔爱卫办发〔2020〕4 号

各市、自治州爱卫办，贵安新区爱卫办：

新型冠状病毒感染的肺炎疫情发生以来，贵州省坚决贯彻落

实习近平总书记重要指示精神和党中央、国务院决策部署，把疫

情防控作为重大政治任务，广泛动员各级党组织和党员干部科学

研判形势，精准把握疫情，凝聚强大动力，不断增强打赢疫情防

控狙击战的信心和决心，推动疫情防控工作取得初步成效。根据

国家卫健委及国家疾控中心资料分析，新型冠状病毒主要属于呼

吸道传播的传染性疾病。为了总结经验、吸取教训，全面提升我

省呼吸道传染疾病防控能力，着力推动健康贵州建设，2 月 11

日，《甲秀智库专报（2020 年第 5 期）》向省领导进行专报，对

我省呼吸道传染病防控工作进行重点分析，指出存在宣传教育不

足、公共卫生基础设施建设有待提升、呼吸道传播疾病防控政策

 —3—

法规有待完善等问题，并提出相关工作建议，得到省主要领导的

高度重视。针对专报指出的问题，各级爱卫办要充分发挥爱国卫

生组织优势，大力宣传卫生科普知识，采取有效措施，提升呼吸

道传染病防控工作能力，进一步深入开展爱国卫生运动。

一、进一步加强公共卫生科普宣传

（一） 普及公众健康科普知识。积极倡导在公共场所开展健

康科普，利用高铁、巴士等公共交通，人流量大的公共场所影视

播放设备，播放正确洗手、咳嗽打喷嚏等公益宣教广告，在洗手

池边张贴正确洗手步骤图或视频。充分利用电台、电视台、自媒

体、微信、微博等载体，开展呼吸道传染健康知识科普教育。

（二） 提升健康安全责任意识。要充分发挥爱卫会成员单位

的作用，增强职能部门对呼吸道传播疾病防控的岗位安全意识和

责任意识，推动开展对公众健康安全责任意识教育培训，提高公

众对突发公共卫生事件的应对能力。

（三） 开发健康科普产品。积极推动卫生健康、教育、宣传、

医疗机构、高等院校、科研部门等相关单位部门开发高质量的呼

吸道传播疾病医学科普产品，并在公共场所张贴简洁易懂的科普

画，播放动画、电影等公益广告，提升医学科普产品的可读性、

趣味性和实用性。

（四） 利用医学高等院院校资源，促进民众健康知识普及。

利用省内医学高等院校优质科教资源，充分调动教师和学生参加

科普活动积极性，发挥医学高等院校在科普领域的潜力和优势,

让医学科学惠及民众。

 —4—

（五）加强针对青少年的卫生健康教育。积极倡导在中小学

及幼儿园加强健康教育知识传播，开展健康教育知识宣讲，普及

呼吸道传染病防治知识。组织专业人员对中小学及幼儿园教师开

展健康教育专业培训，提升中小学教师健康教育水平。

二、 进一步提升民众呼吸道传染病传染应对能力

（一）鼓励民众在公众场所使用口罩。鼓励民众在呼吸道传

染病高发时期，在人流密集处或室内公众场合使用口罩；鼓励教

育具有呼吸道传染病患者在家中、外出就医、工作场所自觉佩戴

口罩，客观看待疾病，降低病耻感。

（二）倡导民众养成规范咳嗽、咳痰行为。鼓励民众在日常

公众场所养成良好的咳嗽、咳痰健康礼仪，使用一次性餐巾纸包

住口鼻，减少咳嗽时飞沬、痰液扩散在空中，减少空气病毒传播;

鼓励教育具有呼吸道传染病患者自我隔离，在家中、外出就医、

工作场所自觉规范咳嗽，咳痰行为，做好病毒扩散防护措施。

（三）加强民众手卫生健康教育。推动相关部门开展对儿童、

在校学生、社区居民、中老年人群等的公众手卫生科普宣传教育,

促进民众养成良好的手卫生习惯。

三、 进一步完善公共卫生基础设施配置

（一）提高公共场所手卫生设施水平。倡导在医院、学校、

超市等公共卫生场合，根据情况免费提供洗手设施、肥皂，洗手

液，一次性擦手纸，速干手消毒剂，免冲洗手消毒剂等手卫生所

需物品。

（二）提高公共厕所卫生配备条件。推动改善医院、学习、 超

 —5—

市等重点公共场所公共厕所的卫生配备条件，提高解便设施冲便

能力，倡议使用可溶性强的便纸，对马桶式设施提供一次坐便器

隔离垫。

（三）提高室内公共场所通风条件。推动完善学校、医院、 商

场，影院等省内公共场所通风条件。督促相关部门加强对学校,

医院、车站、机场、超市等重点公共场所室内污染管控，按照标

准对集中空调通风系统卫生状况进行定期检测，定期清洗消毒杀

菌，对不达标场所限期治理。

（四）提高机关企事业单位环境卫生水平。促进各机关企事

业单位物业部门建立规范化的环境清洁制度，定期清洁各公共场

所物品清洁，加强对卫生间、楼道、物品表面清洁，减少病毒污

染风险。

                                     2020年 2 月 16 日

安顺市教育局办公室                  2020年 2月 24日印发

共印 10  份

 —6—